
  

 
            

 

RESOLUÇÃO N° 010/2025        
 

A Comissão Intergestores Regional da Região Sul de Saúde do Estado do 
Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº. 219/2012 

de 06/08/2012.  
 

Considerando o Decreto Federal n.7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o 

Sistema Único de Saúde (SUS); 
 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28/09/2017 que Consolida 
as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde;  

 
Considerando a Resolução CIT Nº 21, de 27 de julho de 2017 Consulta 

Pública sobre a proposta de revisão da Política Nacional de Atenção Básica 
(PNAB). Agosto de 2017; 

 

Considerando reunião realizada no dia 21 de março 2025, às 09:00 horas, 
no espaço do Brutus Sport Bar e Restaurante, sito a rua José Donatelli, nº 

205, Iconha/ES. 
 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Aprovar Composição do Grupo Condutor Regional da Rede de 

Atenção à Pessoa com Doenças e Condições Crônicas - RAPDCC, 
conforme anexo I.         

 
Art.2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES para conhecimento e homologação. 

 
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.  

 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de Março de 2025. 
 

 
 

 
Márcio Clayton da Silva  

Secretário Municipal de Saúde de Ibitirama - ES 
Coordenador da CIR-SUL 

 
 

 
 

 

20
25

-7
R

X
7H

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

25
/0

3/
20

25
 1

1:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



  

 
            

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 010/2025 

 
GRUPO CONDUTOR REGIONAL DA RAPDCC 

 

REPRESENTANTES DA SRSCI 

SETOR/SRSCI NOME 

SRSCI/COORDENADORA Priscilla Santos de Oliveira Rocha 

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS 

ALEGRE Luciana Fonte Boa Lúcio Jannotti 

ALFREDO CHAVES Fábio Lipkit Rodrigues da Silva 

ANCHIETA Mariana da Vitória Caliman 

APIACÁ Elizabeth Almeida da Silva 

ATÍLIO VIVÁCQUA Patrícia Bachietti 

BOM JESUS DO NORTE Jeferson Bernardo Batista 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM Luciana de Paula Azevedo 

CASTELO Alice Ribeiro Favaris 

DIVINO SÃO LOURENÇO Ruy Roberto Amorim Filho 

DORES DO RIO PRETO Liana Bastos Marinho 

GUAÇUÍ 
Hélio José Pereira Rodrigues 

Sabrina Soares Zovico 

IBITIRAMA Tácila Mendes Viana 

ICONHA Camila Guio Marin 

IRUPI Raissa Brenda Moura Melo 

ITAPEMIRIM Nediana 

IÚNA Maria Nilza de Souza Silva 

JERÔNIMO MONTEIRO Sheila Ribeiro Polastreli 

MARATAÍZES Viviane Lourenço de Souza Izo 

MIMOSO DO SUL Ariani Torres Capetini 

20
25

-7
R

X
7H

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

25
/0

3/
20

25
 1

1:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



  

 
            

MUNIZ FREIRE Graziella Rodrigues Fejoli da Silva 

MUQUI 
Mônica Falção Caldeira Torres de 

Miranda 

PIÚMA Nayra Bernardes Gomes Linhares 

PRESIDENTE KENNEDY Elizandra Lopes Bazoni 

RIO NOVO DO SUL Aline Brizon Menegardo 

SÃO JOSÉ DO CALÇADO Angélica Pereira Varejão Figueiredo 

VARGEM ALTA Rosane Iório Tessane Rohr 

 
 

 
 

 

Márcio Clayton da Silva  
Secretário Municipal de Saúde de Ibitirama - ES 

Coordenador da CIR-SUL 
 

20
25

-7
R

X
7H

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

25
/0

3/
20

25
 1

1:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCIO CLAYTON DA SILVA
CIDADÃO

assinado em 25/03/2025 11:19:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/03/2025 11:19:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SANDRA REGINA LUPIM SANTOS (AUXILIAR DE ENFERMAGEM - QSS - SRSCI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-7RX7H8

20
25

-7
R

X
7H

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

25
/0

3/
20

25
 1

1:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2025-03-25T11:19:17-0300




